

Landbruget i Landskabet er støttet af Landdistriktsmidler og Region Nordjylland.

Ny type planer skaber god dialog på landet

Brobak ved Hjørring og fem andre landbrug har fået lavet udviklingsplaner i dialog med kommune, naboer og andre med interesse i landskabet.

Af Per Henrik Hansen, på vegne af projekt Landbruget i Landskabet

Kan man som landmand få en god dialog med kommunen, med naboer i byerhverv, naturvenner og andre, hvis man går med tanker om at udvide? Kan dialogen komme så langt, at man sammen prøver at finde løsninger, som kommer flere forskellige interesser til gode? Eksempelvis ved at der i forbindelse med ændringer på bedriften bliver skabt forbindelse mellem to naturområder, eller at en nærliggende landsby slipper for gennemkørende trafik med gyllevogne og maskiner?

De spørgsmål er der de sidste par år blevet arbejdet med i projektet Landbruget i Landskabet. Resultatet er blevet en ny type planer, kaldet udviklingsplaner, som er blevet afprøvet på seks bedrifter i Hjørring og Norddjurs Kommuner.

Det helt korte svar er ja. Med en metode, som er skabt i projektet, er det muligt at få en god dialog, forudsat man gør det i god tid. Det vil sige før udvidelsesplanerne er blevet til målfaste streger på et papir, og lang tid før der bliver sendt en miljøansøgning til kommunen.

Ikke til at undgå fremover

Skal man tro Daniel Pedersen, der sammen med sin far Karsten ejer en af de seks bedrifter, Brobak i Rakkeby ved Hjørring, bliver udviklingsplaner uundgåelige for større bedrifter i fremtiden.

”Jeg er ikke i tvivl om, at det her i løbet af 10- 15 år bliver noget, som alle større og udviklingsorienterede bedrifter vil gå ind i. Det er altid bedre at tale med folk på forhånd, når man lægger planer, der vil påvirke dem, end at de skal læse om det i avisen. Men det er en svær øvelse”, lyder hans konklusion efter at have været med i projektet.

Processen bag en udviklingsplan består af flere trin. Først holder folk fra kommunen og landmandens rådgivningscenter et møde med landmandsfamilien om dens værdier og visioner, og der laves en screening og analyse af naturen og andre interesser i området. Andre interesser kan for eksempel være turisme eller byudvikling.

Dernæst inviteres naboer, lokale borgerforeninger, naturfredningsforeningens lokalkomite og andre til et interessentmøde med landmandsfamilien i et forsamlingshus eller lignende sted. Her diskuteres visionerne for bedriften. Til sidst formulerer landmanden og hans rådgivere udviklingsplanen.

Grænseoverskridende

For Daniel Pedersen var dialogmødet i Rakkeby Forsamlingshus grænseoverskridende. Men også en god oplevelse.

”Inden mødet var jeg bekymret for, om naboerne og alle de andre ville sidde med armene over kors og være negative over for vores planer. Men sådan gik det slet ikke. Naboerne var faktisk meget positive overfor os”, husker han, og fortsætter:

”Det bedste i hele processen var dog i vores forhold til kommunen. Når man lærer dem at kende, som vi har gjort i den her proces, så får man brudt mange barrierer ned. Jeg har fået en meget mere positiv holdning til myndighederne”.

Selve den færdige udviklingsplan, som den er skrevet på et papir, kan Daniel Pedersen ikke bruge til noget videre, mener han. Det er den proces, der førte frem til udviklingsplanen, der har givet et bedre grundlag for bedriftens fremtidige udvikling.

Også på rådhuset i Hjørring er der stor tilfredshed med erfaringerne fra den nye måde at føre lokal dialog på. Miljømedarbejder Knud Suhr har været drivkraft bag de fire udviklingsplaner, der er lavet i kommunen. Han opsummerer sine erfaringer sådan her:

”Vi er blevet bekræftet i, at for eksempel en landmands byggeprojekt også kan være af værdi for dem, der bor i området, og de vil gerne ind i en dialog om det. Det vil landmanden også, for han vil gerne have et godt forhold til sine naboer. Og gennem den tidlige dialog kan man finde frem til løsninger, der tilgodeser flere interesser på én gang”.

TEKSTBOKS:

Landbruget i Landskabet

Et samarbejdsprojekt med deltagelse af:

- SEGES
- LandboNord
- Djursland Landboforening
- Hjørring Kommune
- Norddjurs Kommune
- Aarhus Universitet
- Aalborg Universitet

Foruden udviklingsplaner er der i projektet også arbejdet med:

- Målrettet lokal regulering af N- og P-udledninger
- Lokal regulering af forholdet mellem landbrug og natur
- Perspektiverne i multifunktionel jordfordeling.

Se mere på hjemmesiden www.landbrugetilandskabet.dk.

Landbruget i Landskabet er støttet af Fødevarerministeriet, EU's Landdistriktsprogram, Region Nordjylland og Promilleafgiftsfonden.